őrzött ez oklevelek közt nevezetes a horvát-tót rendeké, 
élükön Egerváry László bánnal, melyben kimondják, hogy 
»a horvát és sziavon királyságok és mi mindnyájan a magyar 
birodalomnak és koronának vagyunk régtől fogva alávetve. 
Ezért Magyarország főpapjai, bárói, ispánjai, előkelői és 
nemesei példájára elfogadjuk az említett békét.« (Kiadta 
a többi oklevéllel együtt: Fr. Firnhaber, Beitráge zur 
Greschichte Ungerns 1490—1526). A budai országgyűlés, 
a köznemesség nagy zúgolódása és ellenmondása ellenére 
is, 1492 márcz. 7-én elfogadta e szerződést. 

Ennek megtartása mindenkorra útját állja a Szapo­
lyayak nagyratörő terveinek. 1504 óta Szapolyay János, 
kihez a köznemesség csatlakozott, meg akarja bontatni az 
egyességet. E törekvésnek eredménye a híres 1505-iki 
rákosi végzés (ld. előbb). 

Miksa újabban is hadi erővel készült érvényesíteni 
családjának jogát. Szövetségesre talált magában Ulászlóban 
és nejében, Candalei Annában, kik dynastikus szempontból 
nagy súlyt helyeztek a Habsburgokkal való megegyezésre 
és sógorságra. Az alkudozások eredményre vezettek. Miksa 
kötelezte magát, hogy a magyar kir. pár leányát unokája, 
Ferdinánd, veszi nőül, még azon esetben is, ha az akkor jó 
reményben levő királyné fiút szül. , 

Az erre vonatkozó 1506 márcz. 20-án kelt oklevelet, 
melyet Ulászló és Anna is megerősítettek, a bécsi udv. 
levéltárban másoltam le. 

Befejezésre ezen tárgyalások az 1515-iki kettős házas­
sági szerződésben jutottak, melyben Miksa arra kötelezi 
magát, hogy unokája elveszi Anna magyar királyleányt. 
Lajos magyar királyfi pedig vegye nőül az ő leányunokáját. 
Azon esetben, ha unokái közül egyik sem kötné meg a 
házasságot, ő maga, az akkor 56 éves nagyapa, veszi nőül 
az akkor 11 éves gyermekleányt. 

Soproni szerződés 1463. 

Tabulae pacis et concordiae, inter Imp. Fridericum III. 
Mathiam Corvinum et ipsum adeo Hungariae Regnum constitutae, 
quemadmodum videlicet ab Oratoribus Regis, et Regni Ordinum 
scripto consignatae, et eidem Imp. Friderico fuerunt traditae. 
Dat. Sopronii d. 19. Julii, An. 1463. 

Nos Stephanus dei et Apostolice Sedis grácia Colocensis et 
Bachiensis Ecclesiarum Archiepiscopus Locique eiusdem Colocen­
sis Comes perpetuus,1 Johannes eadem grácia Episcopus Waradien­
sis,2 Nicolaus de "Wylak Wayuoda Transsilvanus ac Machouiensis 
et Regni Sclavonie Banus, Comes Ladislaus de Palocz Iudex 
Curie Regié et Emericus de Zápolya Summus Tezaurarius Regius 
et Capitaneus partium superiorum Regni Hungarie. Recognoscimus 
et Notum facimus tenoré presencium vniuersis. Cnm alias occasione 
differenciarum et controversiarum inter Serenissimum Principem 
et dominum dominum Fridericum Romanorum Imperatorem sem­
per Augustum, Hungarie Dalmacie Croacie etc. Regem ac Au­
strie Stirie Karinthie et Carniole etc. ducem, dominum nostrum 
graciosissimum ex vna, et Inclitum Regnum Hungarie Prelatosque 
Barones Nobiles Proceres Incolas et Inhabitatores eiusdem Regni 
partibus ex altéra subortarum et vertencium ad nonnullos Arti­
culos et Capitula pacis et concordie deuentum fuerit, Item 
quia prefatus dominus noster Imperátor, bonis et honestis respectibus 
hucusque titulo et nomine Regio Regni Hungarie usus est, deli­
beratum est et conclusum, quod eadem sua Maiestas Imperialis 
huiusmodi titulo regio a prelatis Baronibus Nobilibus Proceribus 
et aliis Regnicolis Regni Hungarie, inantea libere et quiete in 
eorum litteris et vbilibet honorata et decorata quoad uixerit 
remaneat et Rex dicti Regni Hungarie ac aliorum Regnorum 
eidem Regno coherencium nominari et vocari et eo titulo vti et 
frui possit et valeat, impedimento, contradiccione et turbacione 
Regis pro tempore, dominorumque et Inhabitatorum ipsius Regni 
prorsus amotis. Item ut Respublica et felix sancte Romane 
Ecclesie christianeque religionis, status augeri et promoveri, eo 
salubrius et vtilius possit, prefatus dominus noster Gloriosissimus 

1 Várday István kir. kanczellár. 
8 Vitéz János. 

Imperátor, Serenissimum dominum nostrum Mathiam Regem, 
dominum nostrum graciossissimum, pro filio suo adoptiuo habebit, 
et paterne amplectetur, et impresenciarum in filium recipit et 
adoptat eique et Regno Amiciciam fauores et promociones pater­
nas inantea faciet, eundemque dominum nostrum Regem Mathiam 
filium suum nominabit, Et in recognicionem tante clemencie que 
multis respectibus a sua sublimitate Cesarea eidem dominó nostro 
Regi Mathie ad honorem et commoda cedet, vt digna vicissi­
tudine gratitudinis debite se erga suam Imperialem Maiestatem 
exhibeat, conclüsum est, Quod idem dominus noster Rex Mathias, 
adoptiuus filius sue Serenitatis, prefatum dominum Imperatorem 
exaduerso quoad uixerit, pro patre honorare reputare, nominare, 
scribere et tenere debeat. Annuendo Quod Idem dominus noster 
Rex Mathias prefatum dominum nostrum Imperatorem patrem 
et Regem nominet, honoret, reputet, et eidem patri et Regi 
Hungarie scribat. Insuper dominum nostrum Regem Mathiam ac 
Prelatos Barones Proceres Nobiles Incolas et Inhabitatores dicti 
Regni Hungarie, atque Nos, ipsumque Regnum supradictos, 
vigore mandati nobis traditi, obligamus et astringimus per presen­
tes ad seruandam inconcusse, perpetuo, cum eodem dominó nostro 
Romanorum Imperatore et Heredibus Terrisque et dominus suis 
pacem Inuiolabilem, Ligis et inscripcionibus incontrarium facien­
tibus non obstantibus quibuscunque, Immo sublatis eisdem et 
consilia auxilia et subsidia sue Imperiali Celsitudini necnon Sere­
nissimo Principi dominó Maximiliano sue Imperialis Maiestatis 
filio, cunctis in adversis contra quoscunque tociens quociens fuerit 
opportunum, Sanctissimo dorííino nostro papa, Sede Apostolica et 
sancta Romána Ecclesia dumtaxat exceptis, efficaciter pro posse 
danda facienda et prosequenda ad sue Maiestatis Imperatorie et 
prefati filii sui requisicionem prefatorum, Regni Hungarie et 
Regis pro tempore expensis, dum tamen in expedicione generáli 
contra Turcos in hoc non fuerimus prepediti ac irracionabili mora 
et contradiccione quibusuis in hiis omúino cessantibus, libertati­
bus dicti Regni in aliis semper saluis. Ob quod Imperatoria 
Maiestas grata vicissitudine, fauoribus et promocionibus dictum 
dominum nostrum Regem Mathiam et Regni Hungarie bonum 
statum signanter contra Turcum et infideles Christi hostes apud 
Sanctissimum dominum nostrum Summum pontificem, Sédem Apo­
stolicam, Principes Sacri Romani Imperii et alias vbi opportunum 

fuerit sincere promovere et si premissis tamen, signanter ad cau­
sam Castrorum vtsupra ordinatis7

3 semper saluis, aliqua parcium 
siue. domini aut eorum subditi vtrimque inter se altér ad alte­
rum querelas aut peticiones quascunque habere pretenderint, illas 
prout de Iure et non aliter prosequi debebunt, quorum occasione 
Iusticia ad conquerencium requisicionem expedite erit admini­
stranda,^[tsm ad finem quod sincera affectio prefati domini nostri 
Imperatoris, quam ad dictum dominum nostrum Mathiam Regem 
filium sue Imperialis Maiestatis et pretactum Regnum Hungarie 
gerit, amplius ab omnibus cognosci valeat, sua Imperialis Celsitudo, 
Nobis supradictis Stephano Archiepiscopo Johanni Episcopo r 

Mcolao "Wayuode,4 Comiti Ladislao' de Palocz et Emerico 5 Tesau­
rario, Sacram Coronam ipsius Regni Hungarie, sue Maiestati per 
condam Serenissimam dominam Elizabeth Reginam vnacum 
Serenissimo olim bone memorie Rege Ladislao ad fideles manus 
assignatam et hucusque fideliter tentam et custoditam, ne ad 
alienas manus illám deuenire contingeret, Oppidumque Soproniense 
nomine dicti domini nostri Mathie Regis et ipsius Regni Hun­
garie graciose assignauit, et omnem obligacionem super eodem 
remisit. Item ad maiorem solidacionem paterni amoris et in 
retribucionem clementissime affeccionis ipsius domini nostri Im­
peratoris, ad dominum nostrum Mathiam Regem et ipsum Re­

, gnum Hungarie, Quodque Imperialis Maiestas eo prompcior ad 
ipsius Regni commodo et boni status incrementa accuracius 
promouenda alliciatur, Deliberatum et conclusum est, Quod vacanté 
Regno Hungarie, filiis seu nepotibus legitimis, ex prefati do­
mini nostri Regis Mathie lumbis procreatis non extantibus, sua 
Imperialis Maiestas aut filius sue Cesaree sublimitatis quem ad 
hoc deputandum duxerit et post sue Serenitatis decessum filius 
eiusdem sue Maiestatis quem reliquerit, aut si plures fuerint 
relicti, altér ex istis quem Regnum ipsum preelegerit, in Regem 
ipsi Regno Hungarie preficiatur cum plena eiusdem Regni 
administracione. Item Si, vt prefertur, prefatum regnum Hungarie 
vacauerit, provideri debet per Prelatos Barones Proceres Nobiles 
Incolas et Inhabitatores eiusdem Regni quod Imperialis Maiestas 
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aut filius eius, vt j>remittitur, consilio et potenti auxilio eiusdem 
Regni Hungarie vt moris est coronetur et in administracione 
plena Regni in pace recognoscatur, et efficaciter pro Rege tenea­
tur, Item concordatum et conclusum est Quod omnes Iniurie 
differencie dissensiones impeticiones quecunque et acciones inter 
partes ipsas etiam occasione felicis reminiscencie Regis Ladislai 
ac alias quomodolibet suborte et • partibus ipsis ex quacunque 
causa competentes, quoad se et heredes ac successores eorum peni­
tus remissé et extincte esse debent, omnisque indignacio et 
displicencie quas prefati Serenissimi principes dominus Fridericus 
Imperátor et dominus Mathias Rex contra quoscunque Prelatos 
Barones Proceres Nobiles Incolas et Inhabitatores dicti Regni 
ac alios Ecclesiasticos et seculares racione adhesionis ipsis domi­
nis vtrimque hincinde factis concepte, infuturum minimé vlciscan­
tur, neque via facti neque. Iuris Sed similiter remissé et extincte 
esse debent. Pollicentes prómittentes et obligantes Nos sub honore 
nostro et fide christiana acturos facturos et cooperaturos realiter 
et cum efFectu, quod Idem dominus noster Rex Mathias ac Pre­
lati Barones Proceres et Nobiles eiusdem Regni Hungarie atque 
nos, omnia et singula premissa, per ipsos et nos agenda et faci­
enda ante Coronacionem dicti domini nostri Regis Mathie quan­
tocius et post huiusmodi Coronacionem" infra duos menses eandem 
Coronacionem inmediate sequentes, Sigillis et litteris pociorum 
dicti Regni Hungarie atque nostris autenticis firmabimus robora­
bimus atque renouabimus, prosequemurque implebimus et faciemus 
et rata et firma habebimus, firmabunt roborabunt atque renova­
bunt prosequunturque implebunt et facient ac rata et firma 
habebunt, Confirmacionesque opportunas super premissis nunc a 
prefato Sanctissimi domini nostre pape in ha"c causa Conmissarii 
et nichilominus expost eciam a sanctitate sua et sede Apostolica 
ex certa sciencia petemus ac petent, et eisdem stabimus atque 
parebimus stabuntque et parebunt, Dolo et fraude in hiis omni­
bus cessantibus quibuscunque. In cuius rei testimonium Nos 
Stephanus Colocensis et Bachiensis Ecclesiarum Archiepiscopus, 
Locique eiusdem Colocensis Comes perpetuus, Johannes Episcopus 
Waradiensis Nicolaus de "Wylak Wayuoda Transsilvanus ac 
Machouensis et Regni Sclavonie Banus, Comes Ladislaus de Palocz 
Judex Curie Regié et Emericus de Zápolya Summus Tezaurarius 
Regius et Capitaneus partium superiorum Regni Hungarie pre-

fati, Sigilla nostra presentibus fecimus appendi. Dátum Sopronij 
feria tercia proxima ante festum Beaté Marié Magdalene (19. Julii) 
Anno domini Millesimo quadringentesimo Sexagesimo tercio. 

1491-iki pozsonyi szerződés. 

Nos Thomas Episcopus Ecclesie Jauriensis 1 etc. Regius Can­
cellarius in Hungária, Comes Stephanus de Bathor Judex Curie 
Regié, et "Wayuoda Transsilvanus, Johannes Schellenberg, Regni 
Bohemie Cancellarius, Ladislaus Orzag de Gwth, Agazonum, 
Altér Ladislaus de Rozgon Cubiculariorum Regiorum Magistri, 
Benessius "Waithmüllner, Burggrauius in Karlstein et Magister 
Monetarum in montibus Kuthnis, "Wilhelmus Pamkircher de 
Zalonok, et Johannes de Rwpow Magister Curie Regni Bohemie, 
pro Serenissimo Principe et dominó dominó "Wladislao Hungarie, 
Bohemie, Dalmacie Croacie ect. Rege, Marchione Morauie, ac 
Silesie et Lucemburgensi Duce ect. dominó nostro gratiosissimo, 
et prefato Regno Hungarie, Nuncij et Oratores specialiter depu­
tati, Recognoscimus et Notum facimus tenoré presencium univer­
sis, quod ad tollendas et prorsus extinguendas hostilitates, guer­
ras, Differencias, et dissensiones, Inter Serenissimos et invictis­
simos Principes et dominos, dominos Fridericum Imperatorem. 
et Maximilianum Regem Romanorum semper Augustos etc. ac 
Hungarie, Dalmacie Croacie etc. Reges, eorumque terras, Prin­
cipatus, dominia, subditos et incolas ex una, Et Serenissimum 
condam dominum Mathiam Hungarie et Bohemie Regem etc. 
consequenterque Serenissimum Principem et dominum, dominum 
Wladislaum Hungarie et Bohemie Regem etc. ac Inclytum Re­
gnum Hungarie, Regna, principatus, et dominia, illi pertinencia. 
eorundemque subditos et Incolas, partibus ex altéra, dudum 
exortas, Et occasione Juris, quod idem dominus Maximilianus 
Rex, ad ipsum Regnum Hungarie, vigore cuiusdam Inscripcionis 
habere dinoscitur, post ipsius domini Mathie Regis mortem, usque 
in haec tempóra nostra, continuatas, suffulti plenaria et omnimoda 
Auctoritate, facultate, et potestate prefati Serenissimi et gracio­
sissimi domini nostri "Wladislai Regis, prout in litteris Mandati 
nostri, nobis desuper dati clare contineri dinoscitur, in 
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vnum convenientes, et inter prefatos principes, necnon Regna, et 
dominia, atque subditos eorum, pacis matériám diu longeque trac­
tantes, tandem post diuturnos et inexhaustos labores, diuina 
aspirante clemencia, et communi et vnanimi consensu ac concor­
dia, cum prefatis Oratoribus, pro quiete et tranquillitate dictorum 
principatuum et dominorum, tum et vniuerse Christiane Religionis 
consolacione, huiusmodi bella, guerras, dissensiones et difFerencias, 
presencium tenoré sopiuimus et prorsus extinximus, sub modo et 
forma articulorum infrascriptorum, ad quos deuenimus. Eosque 
in virtute prefati Mandati nostri conclusimus, in hunc qui sequi­
tur modum. 

Primo conuenimus, Quod Serenissimus dominus "Wla­
dislaus Rex, deinceps, pro vero et indubitato Hungarie Rege 
maneat, Regnumque ipsum, etiam in heredes suos masculos 
legittimos, ex lumbis suis procreatos, sub condicionibus infra­
scriptis, transmittatur et deuolvatur, Quodque inter prefatos Ro­
manorum Imperatorem et utrosque Reges, eorum Regna, princi­
patus, Terras, dominia, subditos, Iíicolas et inhabitatores eorun­
dem, Hinc in antea, firma atque perpetua sit et maneat pax, 
unió, et concordia, ac quicquid hactenus, ab initio belli huius, a 
tempore prefati condam Regis Mathie, usque in hanc horam, 
Préda, captiuitate, homicidio, exustione, aut quacunque alia vi 
bellica, inter hec dominia, subditos, habitatores, Stipendiarios, et 
ministros, commissum est, jd vniuersaliter abolitum sit, et per­
petuo extinctum, Et Principes ipsi, Amicicia, beneuolencia, et 
fauore se mutuo complectantur, Precipue vero Cesarea et Regia 
Romanorum Maiestates, Ipsum dominum Regem "Wladislaum, uti 
suarum Maiestatum Consanguineum, Regnique sui Hungarie Sta­
tum, apud Sanctissimum dominum nostrum summum Pontificem, 
Sédem Apostolicam, Principes Sacri Romani Imperii, et alias ubi 
opus fuerit, presertim in facto defensionis prefati Regni, ab 
incursione et vastacione nepharie gentis Thurcorum sincere 
promoueant, et faueant eisdem, Vicissim quoque ipse dominus 
Wladislaus Rex et Regnum, prenominatis Romanorum Imperátori 
et Regi, omni studio, Consilio et fauore adesse debeant, statum 
et dignitatem eorum, pro posse suo adiuuando et ampliando.1 

Item conclusum est, Quod omnia ablata in hoc Bello, preter 
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bona mobilia, que ut fit illico distrahuntur, ad quorumque resti­
tutionem, nemo presentis tenoré cogatur, Principibus et ipsorum 
subditos moderacionibus et condicionibus sequentibus restituantur. 

Item ipse dominus "Wladislaus Rex et vniuersum Regnum, 
veteres illas inscripciones super Successione factas, Ratificare, confir­
mare, et renouare teneantur, Ita videlicet, quod si ipsum dominum 
WladMaum Regem heredem masculum non contingat suscipere, 
aut susceptum vita fungi, nullo herede masculo per lineam rec­
tam descendente post eum relicto, Regnum ipsum cum universis 
alijs Regnis Provincijs et dominus ad coronam Regni Hungarie 
Spectantibus, in Ipsam Regiam Romanorum Maiestatem. aut 
eius Heredes, per lineam rectam ex lumbis suis descendentes, 
devolutum intelligatur ipso facto. 

Item, quo Regia Romanorum Maiestas, de huiusmodi 
Successione magis assecuretur, Conclusum est, Quod dominus 
Wladislaus Rex, huius rei ac aliorum negociorum Regni grácia, 
cicius ut fieri potest, dietam indicat, de cuius tempore dominos 
Consiliarios Cesaree aut Regié Maiestatum, Vienne existentes 
auizabit tempestiue. Ad quam conuocet Prelatos, Barones, 
Ciuitates, et alios status Regni pociores, in maiori ut pro tem­
poris huius breuitate fieri potest numero, ubi et Romanorum 
Regis Oratores adesse debebunt. Qui prelati, Barones, Ciuitates 
et alij status Regni, illic comparentes, hunc presentem trac­
tatum solenniter acceptabunt, ac omnes et singuli, sese pro 
Heredibus et successoribus suis, litteris patentibus inscribent, in 
hanc sentenciam: si dominum Wladislaum Regem, liberis mas­
culis, ex lumbis suis legittime procreatis, non relictis, aut eisdem 
relictis, et sine Heredibus descendentibus mortuis decedere con­
tingat, Quod in tali casu, ipsum Maximilianum Romanorum 
Regem, aut eo non existente, aliquem ex filijs suis, aut his non 
existentibus, eorum descendentibus, quem eligendum duxerint, 
pro suo legittimo et indubitato Rege acceptabunt, ad possessionem 
Regni, absque omni difficultate venire permittent, in possessionem 
Regni inducent, et illi vti Regi et dominó suo, debita obsequia 
prestabunt, hancque Sentenciam, publice et Sollenniter in eadem 
congregacione, Romanorum Regi, in prefatorum Regis Romano­
rum Oratorum presencia, iurabunt. 

Item, Quoniam multi fortassis quorum interest aut inte­
ressé debebit, in hoc congregacione non comparebunt, et ipsius 

negocij magnitúdó expostulat, vt hec presens concordia, omnium 
auribus immittatur, Conclusum est, vt hoc et aliarum Regni 
necessitatum grácia, dominus Rex Wladislaus, alteram dietam 
Generalem, ad festa Penthecostes, proxime ventura, vei circa 
in aliquo insigni loco seu Civitate Regni indicat, vbi similiter 
Oratores Romanorum Regis adesse debebunt, In qua conuocatis 
omnibus Incolis tocius Regni, et dominiorum illi pertinencium.. 
hunc tractatum et vnionem, vniuersaliter publicari, et ab vniuerso 
populo, Romanorum Regem, aut suos heredes, casu quo ipse 
dominus Wladislaus Rex, sine legittima prole masculina super­
stite, mortem obiret, in futurum Hungarie Regem acceptari 
faciat, Et si qui illic comparentes in priori congregacione visi 
non fuerint, Illic prenominatum Juramentum publice, modo quo 
supra dictum est, prestare, et litteras confitentes itidem, quod 
generales ille littere inprima congregacione recognouerunt, robo­
rare debebunt. 

Item Conclusum est, Quod huiusmodi litterarum Robo­
racio et Juramentum, deinceps de persona in personam descen­
dat, tam diu quousque talis casus de succedendo Romanorum 
Rege, aut sua prole verificetur, Ita, ut quocienscunque ali­
quem Regni Prelatum, ad Prelaturam suam de nouo assumi 
contingat, Quod Is in assumcione sua, presentem Tractatum de 
Successione Romanorum Regis, aut suorum heredum Juret velle 
obseruare, et eum prosequi, vti de Juramento in prima congre­
gacione superius dictum est, Insuper et litteras patentes. quibus 
et Iuramentum huiusmodi se prestitisse, et tractatum presentem 
seruare velle, sese obligare tenebitur. Alioquin nisi hec fecerit, 
ad huiusmodi Prelaturam admitti non debet. Pari mödo Palatinus 
Regni, Wayuoda Transsilvanus, Banus Croacie, Comes Themesien­
sis, Bani de Jaycza, Zewriniensis, et Nándor Albensis, Castellani 
castri Budensis, Comes Posoniensis, et alii officiales maiores, et 
Castellani pociorum Castrorum Regni, presertim eorum, que in 
finibus Regni sunt constituta, quocienscunque tales de nouo ad 
sua officia assummi contingat, Jurare Romanorum Regi, et litteras 
dare modo quo supra de prelatis dictum est, tenebuntur, neque 
alias huiusmodi eorum officijs preficiantur. 

Item Conservatores Sacre Corone Regni, presentes et futuri, 
in ingressu officij sui iurabunt Romanorum Regi, eam Coronam, 
si accidat dominum Wladislaum Regem, sine legittima prole 

decedere, nulla post eum masculina relicta, modo quo supra dictum 
est, ad nullius manus dare, sed pro Coronacione ipsius Romanorum 
Regis, aut sanguinis, ex se per lineam rectam descendentis, fide­
liter\conservare, similiter et cum ipso castro Wyssegrad, soli Roma­
norum Regi, heredibus suis, in tali prefato casu obedire velle, et 
de his litteras suas patentes roborabunt. 

Item si dominus "Wladislaus Rex, excederet ex humanis, 
herede masculo, annis minőre relicto, Conuentum est, Quod hij qui 
heredem talem Juxta Regni ordinaciones ex consuetudineé, sub 
tutela sua tenebunt, pari modo et de nouo iurabunt, cum tutelam 
huiusmodi suscipient, presentem tractatum quantum ad successio­
nem manutere, et secundum illius tenorem vjuere, heres insuper 
ipse, cum ad legittimam etatem peruenerit, tenebitur omnia hic 
in presenti Tractatu conclusa, litteris et Sigillis pro se et here­
dibus suis, eo modo, quo dominus Wladislaus Rex fecit, antequam 
Regni gubernacula assummet, Roborare et Confirmare, Et is modus 
seruandus erit de herede in heredem, et Tutoribus eorundem, 
continuando quousque successio ipsa, in sanguinem Romanorum 
Regis, si superextat, devolvatur. 

Item conconclusum est, Quod Romanorum Rex, aut heredes 
sui Regnum suscepturi, pro eiusdem Regni et Incolarum suorum 
consolacione et commodiori contra hostes defensione, in ipso Regno 
saltem pro maiori parte temporis habitare dignentur. 

Item Conuentum est, si Regni Hungarie hereditas, modo pre­
dicto in Sanguinem Cesareum devolvetur, Quod Is, qui juxta capi­
tula prefata, a Regnicolis Rex acceptabitur vei eligetur, pro Regni 
defensione et consolacione, quam primum venire et accelerare 
debeat, qui similiter non armis ut hostis, regnum intret, sed in limi­
tibus Regni, iuxta morém exspectet quousque per Prelatos, Barones 
et alios Regnicolas honorifice susceptus, sine dilacione introducatur. 
Qui et tunc Jura et consuetudines Regni antiquas et approbatas 
Servare, et Regnicolas omnes, in suis Juribus, libertatibus, et 
approbatis consuetudinibus, conservare et confirmare promittet, 
quemadmodum et alii Reges predecessores sui, promittere et 
confirmare consuevereunt. 

Item, Romanorum Rex, titulo Regni Hungarie, uti poterit, 
Et ita a dominó Rege Wladislao et Regnicolis appellabitur, quem­
admodum Cesarea Maiestas eodem hactenus usa fűit, et deinceps 
utetur, vicissim quoque Cesar et Romanorum Rex, et ipsorum 

subditi, dominum Wladislaum Regem Hungarie cum Titulo solito 
Regni Hungarie, appellare et intitulare tenebuntur. 

Insuper pro solidiori, perpetue huius vnionis fundamento, 
Conventum est, Quod idem dominus "Wladislaus Rex, circa 
Regnicolas Regni Bohemie laborare et omnem sibi possibilem 
dare debebit operám et stúdium impendere, quo eosdem incli­
net, et in hanc Sentenciam trahat, vt eo sine liberis masculis 
decedente, hunc dominum Maximilianum Regem aut heredes 
suos legitimos ex lumbis suis descendentes, Regem sibi pre­
ficiant, idque quantocius fieri potest, incipere, et omnes fauores 
et studia sibi possibilia abhibere debebit, vt ipse Rex Romano­
rum, et nemo alius in hoc Bohemie Regno sibi in tali casu 
succedat. — — In quarum rerum Robur fidem et testimonium 
has presentes litteras seribi et sigillis nostris solitis communiri 
efcimus, Et pro maiori securitate omnium supradictorum manus 
nostras proprias his infra subiunximus. Dátum et actum Posonii 
die lune post festum sancti Leonardi (d. 7. Novembris) Anno 
domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo primo. Ego 
Thomas Episcopus Jauriensis Recognosco supra scripta, manu 
propria. Ego Georgius de Bathor Nomine patrui mei domini 
Stephani de Bathor "Waywode etc. scribere ignorantis Recognosco 
propria manu. Johannes de Scelnbergk Cancellarius Regni Bo­
hemiae manu propria. Ego Thomas Episcopus qui supra pro dom: 
vtroque Ladislao de Gwth et de Rozgon, qui scribere ignorant 
propria manu me subscripsi. Benusz von der Weitmül mein hant. 
"Wilhelmus Pam Kircher Recognosco manu propria. Johannys de 
rupow prothonotaryus regni bohemie manu propria. 

Miksa oklevele a Jagellókkal kötött családi 
szövetségről. 

Nagy pergament róm. kir. pecsét fekete-sárga zsinórral. A bécsi 
áll. levéltárban. 

In nomine S. et Individue trinitatis. Maximilianus divina 
favente clementia | Romanorum rex semper augustus ac Hungarie 
Dalmacie Croacie etc. rex, Archidux Austrie. Dux Burgundié 
et Brabantie etc. Comes palatinus etc. Recognoscimus et tenoré 
praesentium profitemus, prout nobis Nec non vice et | nomine 
Seren. Principis domini Philippi regis Castelle Legionis et Gra-

nate, Archiducis Austrie etc. Principis Arragonum et utriusque 
Sicilie, filii ac fratris nostri charissimi. Cuius in hac parte ple­
nam suscipimus vicém et potestatem. Quod cum Nos tanquam 
RoiriVnorum rex regali quodam affectu cupiamus ad idque ipsius 
Imperii gubernacula susceperimus ut continuo Christ. Reipublicae 
et S.Rom. Imperii nec non regni Hungarie cui non mediocriter 
addicti sumus, honores commoda dignitatem, conservationem et 
augmentum premeditari proponere et promovere nitamur. "Et ob 
id tam longo tempore cogitaverimus et operám dederimus cum 
Seren. Principe Dom. Vladislao Hungarie et Bohemie rege 
Marchione Moravie etc. Principe Electore fratre et consangineo 
nostro charissimo, tanquam communibus Christ. nominis atque 
federis hostibus immanissimis Turchis proximo et Collimitaneo 
quique inter hos et sacrum Eomanum Impérium et prefatos in­
fideles antemurale et propugnaculum quoddam existit. Et per 
quem universe rei publice Christ. S. Imperio et Regno Hungarie 
multa beneficia prestari possunt, sinceram amiciciam benevolen­
tiam atque fraternam unionem contrahere atque servare. Propter 
quod etiam superioribus temporibus moti sumus ad ineundas trac­
tandas et concludendas cum Ser. sua quasdam fraternas confede­
rationes, tractata et colligationes. Ne huiusmodi fraterna amicicia ac 
benevolencia quavis ratione occasione vei suggestione, que fortasse 
ab emulis nostris et hiis qui propria commoda querunt et reip. 
Christi S. Imperii et Regni Hungarie honorem, necessitatem et 
prosperitatem minus considerant vei animadvertant, disseminari ac 
promulgari posssent, interrumpatur seu diminuatur, sed utrinque 
pro sustentatione, confortatione et utilitate Christianitatis, sacri 
Imp. et Regni Hungarie magis'uniatur et perfectioni ac incorrupti­
\>i\i vinculo et fraterno amore consolidetur atque firmetur, Iccirco 
hiis et alis rationalibibus causis animum nostrum deccrevimus per 
matrimonium legittimum inter Nepotem nostrum, prefati filii ac 
fratris nostri charissimi Philippi Regis Castelle ac supradicti 
fratris et consanguinei nostri Char. mi regis Vladislai et serenissime 
principis et Domine sororis nostre char. me Anna ex Principibus 
de Candale, Regine Hungarie et Boemie liberos contrahendum 
matrimonium confederare et colligare. Ob quam rem matúra delibe­
ratione prehabita nomine et vice nostro ac char. mi filii et fratris 
nostri prenominati Regis Castelle, ut supradictum ac cum fratre 
et sorore nostris char. mis Rege ac Regina Hungarie et Boemie 

etc. Matrimonium inter nepotem nostrum Archiducem Ferdinan­
dum Austrie, Principem Castestelle (sic) et fratris ac sororis 
nostrorum regis et regine Hungarie atque Boemie filiam iam 
natam scil. Annám amicabiliter et fraterne concordavimus et 
apunctuavimus 1 et conclusimus et in verbo nostro regio exequendum 
et firmiter observandum promittimus concordamus et presenciam 
per tenorem animo deliberato et ex certa nostra Scientia apunc­
tuamus concludimus atque promittimus. Ita quod prefati liberi 
sui Archidux Ferdinandus et Domina Anna nunc et in posterum 
vero et irrefragibili vinculo sponsaliorum et futuri Matrimonio 
invicem astricti et colligati suis et esse debeant, atque permane­
ant. Et nos utrinque predictos nostros liberos nemini ulterius 
locare, sed quousque ad annos nubiles divino auxilio pervenerint, 
invicem prestolari facere, et interim Regié et splendide sicut 
parentes naturali inclinatione et amore decet, educare debeamus. 
Et cum annus sive tempus sue convenientis etatis attigerint 
Sacramento Matrimonii et coniugii copulari Matrimoniumque 
huiusmodi sive sponsalia concludi et consummari faciemus, et 
interim super dote, dotalitio atque Donatis et reliquis que invi­
cem praestari et exhiberi debebuntur quemadmodum inter regiae 
stirpis proles utrinque observatum et consuetum est, fraterne et 
amicabiliter conveniemus. Et neque ob hoc neque aliam quam­
piam Causam huiusmodi Matrimonium praetermitti seu interrumpi 
permittamus. Quin imo etiam ulterius apunctuavimus plene con­
clusimus ac verbo nro regio firmiter promisimus in hunc modum, 
Cum prefata soror nostra char'ma Regine Hungarie et Boemie 
nunc gravida per dei gratiam future prolis partum prestoletur. 
si contingeret filiam ex eo procreari, altero vero filiam iam natam 
ante quam annos nubiles attingeret et huiusmodi Matrimonium 
consummeretur. (quod Deus avertat) ex humanis decedere, quod 
tunc predicta filia quam progenuerit nepoti nro Ferdinando 
legittime desponsata et promissa esse debeat et permaneant in 
huiusmodi Matrimonio, utrinque omnia superius in Matrimonio cum 
filia iam nata Domina Anna predicta expressa et contenta obser­
ventur et compleantur, dolo et fraude ac sinistra quavis machi­
natione semotis. In quorum omnium fidem et firmum testimonium 
Nos supranominatus Maxim. Rom. rex pro nobis et prefato filio 

1 A franczia appointer-helybenhagyni. 

et fratre nro charmo Filippo rege Castelle presentes litteras 
fieri fecimus ac supradictos fratri et sorori nostris Char'mis regi et 
regíné Hungarie et Boemie dari regalisque sigilli nostri appensione 
atque consueti manus nostrae signisubscriptione iussimus corroborari 
moremque consimiles literas a Ser'tibus suis ad manus nostjras 
consignatos recepimus. Dátum in Nova Civitate Nostra Bécs­
újhely Die Vicesima Mensi Mártii Anno 1506. Regnor. nostror. 
Romano 21. Hungarie vero 26.